СОГЛАСОВАНО директор МБОУ СОШ №37 С В.Д. Панчук



положение

о Попечительском совете МБОУ СОШ № 37 г.Шахты

1. Общие положения.

- Попечительский совет образовательного учреждения (далее именуется 1.1 Попечительский совет) является в соответствии с ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом МБОУ СОШ № 37 формой самоуправления образовательного Порядок создания деятельности общественных объединений учреждения. И регламентируется Гражданским кодексом РΦ; Федеральным законом организациях"; некоммерческих Федеральным "Об общественных законом объединениях".
- 1.2 Попечительский совет действует на основе добровольности и равноправия его членов, самофинансирования. В своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации, международными правовыми нормами и настоящим положением.
- 1.3 Основной целью Попечительского совета является создание условий для эффективной деятельности учреждения.

2. Компетенция Попечительского совета:

- 1) Попечительский совет содействует:
- совершенствованию материально-технической базы на добровольной основе и развитию МБОУ СОШ №37 г.Шахты;
- организации конкурсов, соревнований и других массовых мероприятий МБОУ СОШ №37 г.Шахты.

3. Права Попечительского совета:

- 3.1.Попечительский совет имеет право вносить предложения, направленные на улучшение работы МБОУ СОШ №37 г.Шахты, в органы местного самоуправления, администрацию МБОУ СОШ №37 г.Шахты и Учредителю, в том числе:
- о проведении проверки финансово-хозяйственной деятельности МБОУ СОШ №37 г.Шахты;
- о совершенствовании деятельности учреждения.
- 3.2. Попечительский совет дает рекомендации и вносит предложения:
- об изменении и дополнении документов МБОУ СОШ №37 г.Шахты, регламентирующих организацию образовательного процесса;
- по созданию оптимальных условий для обучения и воспитания детей, в том числе по укреплению их здоровья и организации питания.
- 3.3. Попечительский совет определяет:
- направления, формы, размер и порядок внесения и использования внебюджетных средств на добровольной основе. Определяет ответственных лиц образовательной организации для передачи средств и созданию условий безаварийной работы.

3.4.Попечительский совет контролирует целевое использование ответственными лицами МБОУ СОШ №37 г.Шахты средств добровольных пожертвований физических и юридических лиц.

4. Порядок избрания членов Попечительского совета и организация работы:

- 1. члены Попечительского совета избираются на Общем собрании родителей (законных представителей) из числа родителей (законных представителей) обучающихся, представителей государственных органов, органов местного самоуправления, работников школы , а также иных граждан и представителей юридических лиц, сотрудничающих с МБОУ СОШ №37 г.Шахты и заинтересованных в его развитии;
- 2. количество членов Попечительского совета определяется на Общем собрании родителей (законных представителей);
- 3. члены Попечительского совета работают на безвозмездной основе;
- 4. председатель и секретарь Попечительского совета избираются большинством голосов членами Попечительского совета на своем заседании;
- 5. общий срок полномочий председателя Попечительского совета в случае его повторного переизбрания не может превышать 2 лет;
- 6. заседания Попечительского совета проводятся в соответствии с планом работы, но не реже одного раза в квартал, а также по мере необходимости. Внеочередные заседания Попечительского совета могут созываться по требованию не менее половины членов Попечительского совета;
- 7. заседание является правомочным, а решения законными, если на заседании присутствовало не менее 2/3 состава и решение принято не менее чем половиной списочного состава членов Попечительского совета. В случае несогласия с принятым решением член Попечительского совета может письменно изложить свое мнение, которое подлежит обязательному включению в протокол заседания Попечительского совета;
- 8. на заседаниях Попечительского совета ведутся протоколы, которые подписываются председателем и секретарем;
- 9. Попечительский совет в своей работе подотчетен Общему собранию родителей, не реже одного раза в год Попечительский совет о своей работе отчитывается перед Общим собранием родителей;
- 10.- решения Попечительского совета, принятые в пределах его полномочий, доводятся до сведения всех заинтересованных лиц, и подлежат обязательному включению в протокол заседания Попечительского совета;
- 11.- заседания и решения Попечительского совета оформляются протоколом, который подписывает его председатель.

Рассмотрено и принято на Общем собрании родителей МБОУ СОШ №37 г.Шахты протокол № 01 от 1.09.2020 г.

Положение вступило в действие 01.09.2020 г.